Eijs, idem Columbus, alijque deinceps immortalitate dignissimi viri, ad occasum meridiemque immania terrarum spatia, cum incredibili prouento auri & argenti, subinde patefecere: quo maximè subfido Castella postmodum tantos tam que assiduos terra marique sumptus prope infinita pecuniarum erogatione sustinuit. At ex Lusitana parte, superiorum ducum laudem non adequare modò, verùm etiam superasse visus, è Iohannis familiaribus egregia fortitudine & constanza vir, Barptolemus Diazius. huic, non modò cum ventis & mari, sed etiam cum socijs nauticalibus diu luctandum fuit, nauigationis longissimæ tædio fessis, & reuersionem quotidiano conuictio effragitantibus. quorum ille cùm ferociam, & expostulationes prudentia ac lenitate sedasset, Cani columnas longo interuallo transgressus, insanum terræ projectum denique patefecit: qui ab interiore Aethiopia per directam longitudinem leucas amplius sexcentas in meridiem excurrit, neque tam portentosa magnitudine, terribilisque insuper tempestatibus deterritus est, quo minus promontorium slecteret; ac totum terrarum orbem magnanimis & experientibus viris peruium demonstraret. Hoc tam felici ausu peruentum ad insulam, quam sanctæ Crucis à columna ibidem posita nominarunt, leucas ultra Cani limites omnino trecentas & quinquaginta. tum, deficiente iam commeatu; sexdecim fere mensibus nauigando consumptis, in Lusitaniam redditum est. cumque in explicando apud regem itineris totius progressu Diazius ad descriptionem ingētis illius promontorij deuenisset (frontem Africę nonnulli dixerū) idque ob atrocissimas circa ipsum exortas

C 2

tem-

tempestates, procellosum caput iure appelladum affirmaret; quinimo, Bonæ spei caput esto; inquit Rex (quod illi deinde nomen stabile firmumque permanxit) quippe cum tanta ab occasu distantia ac tam enormi in Austrum procursu, ad optata Orientis opes, & Asiatica emporia Lusitanis digatum pene videretur intendere. Sed quoniam commercij orientalis iterum iam incidit mero, quo Africi maximè & Asiatici littoris nauigatione constat; locus postulare videtur, ut de utroque littore breuiter, quoad instituti operis ratio patitur, explicemus. Ab Olisipone præter Gaditanum fretum in meridiem nauigantibus, ad lauam est Mauritania. inde magno ambitu curuantur littora per Atlolatas, & Ichthyophagos populos (ea regio Guinea est) trans Cancri tropicum, ad usque Pagelungos Aequatori subiectos, & Agesymbam, qui antiquis noti orbis est terminus. hosce uno omnesocabulo Hesperios Aethiopas, sicuti Eeos, qui oppositam Africæ partem tenent, prisci cognomina runt. Dein, per longissima spatia, obliquo trans Aequatorem, & Capricornum excursu, ora vastam in prominentiam cuneatur. id Bonæ spei (quod dimicimus) caput seu promontorium est, hinc rursum in Septentriones longissimo tractu per immenses & obscuri nominis populos Obios, & Cafres, & Madagascarem olim, nunc Diui Lauretijs insulam reflectitur littus ad nota iam antiquis promontoria Prasum, & Aromata: quorum alterum hodi Mosambicum; alterum à Praeso quingentis leucis & quinquaginta disiunctum, Guardafu vulgus appellat. is Africi littoris extremus in Orientem et limes. inde præter duos inclytos sinus, Arabicum & Persicum, quibus in modum peninsulæ felix Ara

bia cingitur, rectus in eam regionem traectus est,  
quę Indo, & Gange duobus clarissimis inclusa flu-  
minibus, India nominatur. In hac montes à Cau-  
caso ad Cori promontorium, quod Comorini ca-  
put incolę vocant, leucas circiter quadringentas  
perpetuo in Austrum iugo porrecti, circunfuso  
Oceano ingentes oras efficiunt duas: quarum alte-  
ra in Occidentem obuersa, prēnobiles vrbes con-  
tinet, Calecutum Malabarici regni caput, empo-  
riūmque nuper omnium frequentissimum; itemq;  
Cocinum, Cananorem, Goam, aliasq; complu-  
res: altera in ortum spectans, à Comorino tractu  
per Bēgalę fines, qua Ganges in Oceanum influit,  
perq; Pegusia, & eius tractus alia ditissima regna  
(quam terram Ophir, ac Tharsis quidam haud sa-  
nè absurdis coniecturis existimant) definit in Au-  
ream Chersonesum: qua in regione prēnobile em-  
porium Malaca visitur hodie. A Cori promonto-  
rio, ad Siculi freti similitudinem, exiguo admo-  
dum spatio auulsa cernitur insula Ceilanum: quā  
gravis auctor Ioannes Barrius Lusitanus multis  
rationibus Taprobanam olim fuisse contendit, ab  
ea obliquus in Auream Chersonesum, & Cherso-  
neso vicinam ingentem insulam Somatram cur-  
sus est; quam geographorum vulgus Taprobanā pu-  
tat, à Somatra porrò ad nobilissimas insulas plu-  
rimasq; Iauas maiorem & minorem, Borneum,  
Bandam, & Molucas, & Lequios, & Iaponios ten-  
ditur. itemque ad continentem oram Camboiæ,  
Ciampæ, Caucincinæ, ac Sinarum. vltrà, Lusitanis  
incópta nauigatio est. Harum autem regionum  
pleraque, longè alio atque Africa terra situ ac fe-  
racitate, plurimis riguis, & sole cæterisque syde-  
ribus mirè fauentibus, in omnes mortalium usus

deliciasque pro sua quæque natura varias fruges metallaque, odoramēta, plantas, lapillos, medicamenta prope ad certamen effundunt. quæ paulo ante hanc memoriam, certis emporijs admodum vili coempta, Mahometani ferme, Iudæive institores, vel in sinu Persico in Commagenem, & Syriam, vel Aрабico ad urbem Heroum Suezium, atq; inde camelis Alexandriam conuehebant; Aegyptio Sultanico, qui tum ijs regionibus imperabat, pluribus locis persoluto portorio: quæ res Memphiticus etrarium magnis quotānis pecunia accessibus 20 gebat. Hanc adeò quæstusam negotiationem Ioannes, ducum suorum peritia & felicitate inuitus, omni spe sibi enitendum existimauit; ut, qua posset continuato per Oceanum cursu, ab Aegypto, Syriaque in Lusitaniam auerteret; non solum ut, ingenti Lusitanicae rei incremento, Christiani nominis hostium veſtigalia quam maximam afficeret detrimentis; sed multò etiam magis, eadem opera pluribus locis Apostolicam disciplinam vel veteritate iam obsoletam renouaret, ad id tempus incognitam, Deo adiuante, per ad ministros idoneos institueret. constanti quippe dicerat fama, non paucos in Oriente superesse populos, partim qui simulacra ex vetere gentium errore adorarent; partim etiam, qui acceptum Christi nuntijs Euangeliū, & sanctissima beatitudine viuendi instituta, sed tempore procedente multa deformata vitijs, vtcunque retinerent. In ijs, à thiopum Orientalium, seu Abassinorum, cui modo meminimus, Regem, Christi cultorem quidem illum, veruntamen à Romani Pontificis autoritate disiunctum, cùm Ecclesia Catholica gratiam reducere yehemēter optabat: simul etiam

ratus, quod longè lateque imperaret, fore ut eiusdem opibus auxilioque aditus sibi ad Regum Indorum amicitiam, & expedita commercia pateficeret. Hoc ille consilio certos homines per mare nostrum ad explorandas Indicas, & Aethiopicas res destinauit, qui, ob sermonis inscitiam, rei difficultate deterriti, cum Hierosolymis infecto negotio rediissent; duos denique Arabice lingue bene peritos, Petrum Couillanum, & Alphosum Paiuanum eiusdem rei causa dimisit, cum eiusmodi mandatis ac litteris, ut alter alterius prouincia, si res ita ferret, posset accipere. ij, Alexandriam delati, Memphis inde mercatorum habitu petiere, atque ex eo loco per sermonis Arabici symbola cum se Mahometicis viatorum turmis facile miscuissent; ad Arabici littoris vibem Elanam, hodie Torum, transitu Hebrei quondam populi insignem, ac denique Adenanum (id oppidū sub ipsis Arabici maris fauces est munitissimum, Maddena gens olim dicta) incolumes peruenire. Ibi, cum ad levam esset India, ad dexteram Aethiopia; sic inter se munera partiuntur, ut alter Abassinum adeat Regem; alter Indica perlustret emporia; ac rebus demum peractis, Memphis rursus ambo conueniant, haec inter eos neutrō discrepante condita. verū à digressu longè dispar fuit utriusque exitus. Paiua in Abassinos profectus, ante quam regiam attingeret, incertum quo genere leti defunctus est, at Couillanus feliciter nauigatione ad Indos delatus, totam illius commercij rationem probè compertam in commentarios retulit: ipsa vero Indica emporia, Goam, Calecutum, Cocinum, & cetera suis quæque locis in hydrographica membrana ex fide adnotauit, quam à Ioanne Rege in id ipsum acceperat.

inde, cùm per Arabicum Oceanum in Africam  
iecisset; ab Aromata ad Praesum promontorium,  
Rapti hodie Sengi fluminis ostia, & Melindem,  
Quiloam (cui Raptæ olim nomen) & Sofalam  
toribus peragratis, partim ex consentiente nau-  
rum testimonio, partim ex incolarum capillam  
& colore, Hesperiorum Aethiopum haud absim-  
li, in eam sententiam est adductus, vt oram ad B  
næ spei promontorium pertinere, & circumna-  
gari posse procul dubio crederet. quibus rebus  
rum in modum alacer, & reuisendi socij cupidi-  
simus, cùm ad præfinitum tempus Memphim  
contulisset; repente ab amicis fit certior, Paiuæ  
ipso profecitionis initio diē obiisse. perculsum  
inopinato nuntio Couillanius, licet in patria  
redire vehementer optaret; tamen, quod præcla-  
meminerat quāto Ioannes rerum Aethiopicarum  
studio teneretur, suas vel rationes, vel desiderium  
regiæ voluntati posthabere constituit. in præfe-  
tia ad eum de Paiuæ obitu, deque sua peregrini-  
tione perscribit: se India explorata, littus etiam  
Aethiopicum ad Sofalam usque, aurifodinis pri-  
nobilem terram cum cura lustrasse: nec sibi  
dubium, quin ad Bonæ spei promontoriū ora co-  
tinens protendatur. id adeo, tum ex fama sermoni  
que hominum; tum è cosmographica, & nauim  
ratione constare. sibi esse in animo, quādoquidem  
Paiuam in ipso rerum aditu mors opprescerit, ei  
vice in Aethiopiam reuerti, vti, Deo bene iuxta  
inita cum Abassino societate, cognitoq; illius im-  
perio & institutis, cuncta postmodum certa ipso  
met in Lusitaniam referat. interea ne desisteret lo-  
annes cæpta, fidenter, ac strenuè prosequi. nau-  
chos circuniectos iam extremū illud Africæ pro-  
monstrando.

montorium; haud ita diffici li negotio (paululum  
modò adnitantur) ipfis met Quilois vel Melindijs  
ducibus in Indiam vtique peruenturos. rem esse  
gloriæ pecuniaeque plenissimam. Hasce litteras &  
commentarios, nauticamq; membranam cùm He-  
braeis notis è Lusitania mercatoribus, qui Memphi  
negotiabantur, ad Regem perferendas dedisset; i-  
pse confirmato ad rem conficiédam animo, retro  
in Aethiopiam iter intendit. Imperabat Abaffinis  
tum Alexander, quintus ab Seradeneghil, qui ac-  
cisis à Turca iam opibus, regium nomen ac maie-  
statem vix atque agrè tuetur hoc tempore. is ve-  
nientem ad se Couillaniū, quanquam haud pla-  
nè certus vera ne afferret, magis tamen propenso  
ad credendum animo benignè accepit, non medi-  
ocriter latus à tam longinquò ac tam Christiano  
Rege societatem & amicitiam suam per nuntios  
& per epistolæ expeti, cumq; de Ioanne, deque  
alijs Europæ Regibus multa didicisset, remissurus  
iam cum litteris Couillaniū, repete demoritur.  
Successit ei longè alijs ingenio moribusq; frater  
Nahu. is nō modò Lusitanum Regem dignatus re-  
sponso non est, sed ne ipsum quidem nuntium ad  
suos redire permisit. ita Couillanius, cùm neq; ex  
Aethiopia euadendi facultas, neque in Lusitaniam  
scribendi occasio præberetur; ob diuturnam ab-  
sentiam videlicet pro mortuo est habitus, quoad  
alijs demum è Lusitania missis eodem legatis (vt in  
loco dicemus) apparuit. Inter hæc Ioannes occul-  
tis virtutum facibus agitari; noctes inquietas exi-  
gere; oblatam sibi laudis æternæ materiem in dies  
attentius intueri; omnes vias rei perficiendæ con-  
quirere. ast vbi eorum sermone, qui ex Aegypto  
venerant, & Couillanij litteris ac rationibus ani-

HISTOR. INDICARVM

mari se vidit; tum verò inchoatam nauigationem  
quantouis periculo sumptuque ad exitum per talis  
cere sine vlla dubitatione decreuit. Iamq; in tali  
ac tātam expeditionem, ex ea, quæ tum erat coniugia  
clarissimos destinauerat magistros ac duces; & si re  
tra sacerdatis Oceani ferociam & impetum in p  
iuss'erat edificari vel materiae firmitate, vel st<sup>m</sup> è cō  
ræ genere validissimas; cūm tantis interueni<sup>m</sup> ex a  
natibus mors, bonis omnibus, atque ipsi pri<sup>m</sup> nos  
tim Emmanueli, quem, Alphonso filio dudum cen  
tincto, Ioannes hæredem instituerat, admodi Tag  
et uosa. dupli<sup>m</sup> quippe cognationis vinculo lo  
nem attingebat Emmanuel; quod & Fernando<sup>m</sup> atq  
annis patruo natus erat; & sororem ipsius Elec  
ram lectissimam foeminam Ioánes habebat in ex c  
trimonio. sed præter hanc tantam necessitudin<sup>m</sup> liu  
quod in regia propinquitate perrarum est, ipl  
a quo regni hæreditatem sine controuersia ex  
erabat, ob singulares eius virtutes Emmanuel  
gebat vnicè: & annos ei quamplurimos, ac leu  
riter omnia precabatur. quo etiam acerbius tu  
multisq; & veris lacrymis prosecutus est pa  
lis obitum, ac iustis demum funebris illi ex  
iestate regia persolutis, ad omnem regni adm  
istrationem, sed ad res præsertim Indicas ac  
animum intendit, nam & in ipso ætatis robora  
ptimum & vigesimum agens annum, alacer in  
mis erat, & vegetus; & in studio laudis ac fu  
nulli antecedentium Regum secundus; & co  
re studio institutæ conquistionis ardebat, que  
ad tantorum periculorum, tamque diurni la  
ris, ac diligentia fructus decerpentes ab omo  
ternitate diuinitus destinatum esse propemodi  
cerneret. Ac nihilominus, ne sibi præsertim in  
103